
 

Avda. San Francisco Javier nº 22, edificio HERMES, 3-14. Sevilla 41018.  www.famp.es 
 

 

1 

 

 

PARTICIPACIÓN DE LA FAMP EN LA ELABORACIÓN DE 

NORMATIVA 2016. 

 

La participación efectiva de los Gobiernos Locales en la política autonómica tiene 

un importante exponente en la intervención en la fase de elaboración de normativa 

autonómica. Es muy prolífera esta participación a través de los informes que se emiten 

por el Consejo Andaluz de Gobiernos Locales (CAGL), previsto y regulado en el 

artículo 57 de la Ley 5/2010, de 11 de junio, de Autonomía Local de Andalucía, como 

órgano de composición netamente local, y en su caso, por el Consejo Andaluz de 

Concertación Local (CACL), creado por la Ley 20/2007, de 17 de diciembre, en virtud 

de lo previsto en el artículo 95 del Estatuto de Autonomía para Andalucía, como órgano 

mixto con representación de la Junta de Andalucía y de los Gobiernos Locales 

andaluces, cuyas funciones fueron modificadas por Ley 5/2014, de 30 de diciembre. 

Actualmente las funciones de informar los anteproyectos de Ley y proyectos de 

disposiciones generales reguladores de los distintos sectores de la acción pública que 

afecten al ámbito de competencias de las Entidades Locales las tiene atribuidas el 

CAGL, teniendo regulada el CACL su intervención en el ámbito de la concertación.  

 

Por su parte, a través del CACL la FAMP participa en la elaboración de los 

informes relativos a los siguientes procedimientos: 

 

- Creación y supresión de Municipios o alteración de sus términos. 

- Cambio de nombre o Capitalidad de Municipios. 

 

De igual forma, la participación de la Federación en la elaboración de esta 

normativa se extiende en muchos casos a una colaboración previa con las distintas 

Consejerías competentes según la materia sectorial tratada. 

 

Dentro del procedimiento legislativo, y en trámite de audiencia previsto por el 

Reglamento del Parlamento de Andalucía, la FAMP comparece ante las 

correspondientes Comisiones Parlamentarias para manifestar su posición respecto a las 

Leyes que se señalan en el epígrafe 1. 

 

Por otro lado, la FAMP interviene mediante la emisión de informe preceptivo en 

la tramitación de los siguientes procedimientos específicos: 

 

- Expedientes de precios autorizados de ámbito local. 

- Expedientes de anticipos autorizados 

- Informes sobre ordenanzas municipales  de comercio ambulante 

 

 A continuación se detallan las Leyes, los Decretos, las Ordenes, y demás 

normativa y expedientes que han sido informados, o en trámite de informe, por la 

FAMP, distinguiendo en los dos primeros epígrafes las Disposiciones con rango de 



 

Avda. San Francisco Javier nº 22, edificio HERMES, 3-14. Sevilla 41018.  www.famp.es 
 

 

2 

Leyes y en segundo lugar el resto de normativa y expedientes, clasificándolas según la 

Consejería competente en la materia que se trata. 

 

1.- DISPOSICIONES CON RANGO DE LEYES INFORMADAS, O EN 

TRÁMITE DE INFORME, POR LA FAMP MEDIANTE COMPARECENCIA 

PARLAMENTARIA: 
 

Hasta la fecha no se está tramitando ni se ha informado ninguna Ley mediante 

comparecencia parlamentaria en este ejercicio. 

 

 

2.- DISPOSICIONES CON RANGO DE LEYES INFORMADAS, O EN 

TRÁMITE DE INFORME, A TRAVÉS DEL CAGL Y/O DEL CACL: 
 

- LEY DEL CINE DE ANDALUCÍA 

- LEY DE FORMACIÓN PROFESIONAL DE ANDALUCÍA 

- LEY ANDALUZA DE FOMENTO DEL EMPRENDIMIENTO 

- LEY DE AGRICULTURA Y GANADERÍA DE ANDALUCÍA 

- LEY PARA LA PROMOCION DE UNA VIDA SALUDABLE Y UNA 

ALIMENTACIÓN EQUILIBRADA EN ANDALUCÍA 

- LEY POR LA QUE SE MODIFICA LA LEY 14/2011, DE 23 DE DICIEMBRE, 

DE SOCIEDADES COOPERATIVAS ANDALUZAS 

- LEY ANDALUZA DEL VOLUNTARIADO 
 

 

3.- OTRAS DISPOSICIONES INFORMADAS, O EN TRÁMITE DE INFORME: 

 

CONSEJERÍA DE LA PRESIDENCIA Y ADMINISTRACIÓN LOCAL 

 

DECRETOS: 

 
- DECRETO SOBRE LIBROS DE ACTAS DE ACUERDOS DE ÓRGANOS 

COLEGIADOS Y DE RESOLUCIONES DE LA PRESIDENCIA DE LAS 

ENTIDADES LOCALES ANDALUZAS, ASÍ COMO SOBRE LIBROS DE 

REGISTRO DE ENTRADA Y SALIDA DE DOCUMENTOS 

 

ORDENES: 

 
- ORDEN POR LA QUE SE DETERMINAN LAS NORMAS REGULADORAS PARA 

LA CONCESIÓN DE SUBVENCIONES POR LA JUNTA DE ANDALUCÍA A LAS 

DIPUTACIONES PROVINCIALES DESTINADAS A LA FINANCIACIÓN DE LOS 

COSTES DE ADQUISICIÓN DE LOS MATERIALES DE LOS PROYECTOS DE 

OBRAS Y SERVICIOS AFECTOS AL PROGRAMA DE FOMENTO DE EMPLEO 

AGRARIO Y SE EFECTÚA SU CONVOCATORIA PARA 2016 

 

- ORDEN POR LA QUE SE APRUEBAN LAS BASES REGULADORAS PARA LA 

CONCESIÓN DE SUBVENCIONES A MUNICIPIOS Y ENTIDADES LOCALES 

AUTÓNOMAS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ANDALUCÍA, EN 



 

Avda. San Francisco Javier nº 22, edificio HERMES, 3-14. Sevilla 41018.  www.famp.es 
 

 

3 

RÉGIMEN DE CONCURRENCIA NO COMPETITIVA, PARA LA RESTITUCIÓN 

DE INFRAESTRUCTURAS E INSTALACIONES DE DICHAS ENTIDADES 

LOCALES DAÑADAS POR UN EPISODIO CATASTRÓFICO PUNTUAL, 

DENTRO DEL ÁMBITO DEL PLAN DE COOPERACIÓN MUNICIPAL 

- ORDEN POR LA QUE SE PRORROGA PARA EL EJERCICIO 2016 LA MEDIDA 

EXTRAORDINARIA Y URGENTE DE APOYO A LAS ENTIDADES LOCALES 

PARA ACCIONES DE SOLIDARIDAD Y GARANTÍA ALIMENTARIA, 

MEDIANTE AYUDAS DIRECTAS A LOS MUNICIPIOS MENORES DE 20.000 

HABITANTES, APROBADA POR EL DECRETO-LEY 8/2014, DE 10 DE JUNIO, 

DE MEDIDAS EXTRAORDINARIAS Y URGENTES PARA LA INCLUSIÓN 

SOCIAL A TRAVÉS DEL EMPLEO Y EL FOMENTO DE LA SOLIDARIDAD EN 

ANDALUCÍA 

- ORDEN POR LA QUE SE APRUEBAN LAS BASES REGULADORAS PARA LA 

CONCESIÓN DE SUBVENCIONES A MUNICIPIOS Y ENTIDADES LOCALES 

AUTÓNOMAS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ANDALUCÍA, EN 

RÉGIMEN DE CONCURRENCIA COMPETITIVA, PARA LA FINANCIACIÓN DE 

ACTUACIONES EN INMUEBLES DESTINADOS A SEDES DE ÓRGANOS DE 

GOBIERNO Y EN OTROS EDIFICIOS VINCULADOS A LA PRESTACIÓN DE 

SERVICIOS PÚBLICOS DE COMPETENCIA LOCAL, DENTRO DEL ÁMBITO 

DEL PLAN DE COOPERACIÓN MUNICIPAL  

 

 

OTRAS NORMAS Y/O EXPEDIENTES: 
 

- INICIATIVA DEL AYUNTAMIENTO DE CALAÑAS RELATIVA A LA 

SEGREGACIÓN DE SU TÉRMINO MUNICIPAL DE LA ENTIDAD LOCAL 

AUTÓNOMA DE LA ZARZA-PERRUNAL. 

 

- INICIATIVA DE LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE GRANADA PARA LA 

CREACIÓN DEL NUEVO MUNICIPIO DE TORRENUEVA, POR SEGREGACIÓN 

DEL MUNICIPIO DE MOTRIL (GRANADA). 

 

 

CONSEJERÍA DE ECONOMIA Y CONOCIMIENTO 

 

DECRETO 

 
- DECRETO POR EL QUE SE CREA Y REGULA EL CONSEJO ANDALUZ DE 

ECONOMÍA SOCIAL 

 

 

CONSEJERÍA DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 

 

DECRETO: 

 



 

Avda. San Francisco Javier nº 22, edificio HERMES, 3-14. Sevilla 41018.  www.famp.es 
 

 

4 

- DECRETO POR EL QUE SE MODIFICAN DETERMINADOS ARTÍCULOS DE 

LOS REGLAMENTOS APLICABLES EN MATERIA DE JUEGO  

 

- DECRETO POR EL QUE SE APRUEBA EL REGLAMENTO DE APUESTAS DE 

LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ANDALUCÍA  

 

 

ORDENES: 
 

- ORDEN POR LA QUE SE APRUEBAN LOS COEFICIENTES APLICABLES AL 

VALOR CATASTRAL PARA ESTIMAR EL VALOR REAL DE DETERMINADOS 

BIENES INMUEBLES URBANOS A EFECTOS DE LA LIQUIDACIÓN DE LOS 

HECHOS IMPONIBLES DE LOS IMPUESTOS SOBRE TRANSMISIONES 

PATRIMONIALES Y ACTOS JURÍDICOS DOCUMENTADOS Y SOBRE 

SUCESIONES Y DONACIONES; SE ESTABLECEN LAS REGLAS PARA LA 

APLICACIÓN DE LOS MISMOS Y SE PUBLICA LA METODOLOGÍA SEGUIDA 

PARA SU OBTENCIÓN 

 

- ORDEN POR LA QUE SE MODIFICA LA ORDEN DE 28 DE JULIO DE 2014, POR 

LA QUE SE APRUEBAN LAS BASES REGULADORAS PARA LA CONCESIÓN 

DE SUBVENCIONES DESTINADAS A LA FINANCIACIÓN DE LOS PLANES DE 

FORMACIÓN PROFESIONAL DEL PERSONAL AL SERVICIO DE LA 

ADMINISTRACIÓN LOCAL DE ANDALUCÍA, EN EL MARCO DEL ACUERDO 

DE FORMACIÓN PARA EL EMPLEO DE LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS 
 

OTRAS NORMAS Y/O EXPEDIENTES: 

 
- EXPEDIENTE DE PRECIOS AUTORIZADOS DE AMBITO LOCAL SOLICITADO 

POR EL AYUNTAMIENTO DE  ALCALÁ DE GUADAIRA. TARIFA DE TAXI 

 

- EXPEDIENTE DE PRECIOS AUTORIZADOS DE AMBITO LOCAL SOLICITADO 

POR ALJARAFESA. TARIFA DE AGUA  

 

- EXPEDIENTE DE PRECIOS AUTORIZADOS DE AMBITO LOCAL SOLICITADO 

POR EL AYUNTAMIENTO DE  MOTRIL. TARIFA DE TAXI 

 

- EXPEDIENTE DE PRECIOS AUTORIZADOS DE AMBITO LOCAL SOLICITADO 

POR EL AYUNTAMIENTO DE  MONTILLA. TARIFA DE AGUA 

 

- EXPEDIENTE DE PRECIOS AUTORIZADOS DE AMBITO LOCAL SOLICITADO 

POR EL AYUNTAMIENTO DE GRANADA.. TARIFA DE TRANSPORTE 

URBANO COLECTIVO 

 
- EXPEDIENTE DE PRECIOS AUTORIZADOS DE AMBITO LOCAL SOLICITADO 

POR EL AYUNTAMIENTO DE ARMILLA. TARIFA DE TAXI  

 

- EXPEDIENTE DE PRECIOS AUTORIZADOS DE AMBITO LOCAL SOLICITADO 

POR EL AYUNTAMIENTO DE EL PUERTO DE SANTA MARÍA. TARIFA DE 

TRANSPORTE URBANO COLECTIVO  



 

Avda. San Francisco Javier nº 22, edificio HERMES, 3-14. Sevilla 41018.  www.famp.es 
 

 

5 

- EXPEDIENTE DE PRECIOS AUTORIZADOS DE AMBITO LOCAL SOLICITADO 

POR EMACSA. TARIFA DE AGUA  

 

- EXPEDIENTE DE PRECIOS AUTORIZADOS DE AMBITO LOCAL SOLICITADO 

POR EMASA. TARIFA DE AGUA  

 

CONSEJERIA DE EDUCACIÓN  
 

DECRETOS: 

 
- DECRETO POR EL QUE SE APRUEBAN NUEVOS ESTATUTOS DE LA 

AGENCIA PÚBLICA ANDALUZA DE EDUCACIÓN 

 

- DECRETO POR EL QUE SE REGULAN LOS SERVICIOS COMPLEMENTARIOS 

DE AULA MATINAL, COMEDOR ESCOLAR Y ACTIVIDADES 

EXTRAESCOLARES, ASÍ COMO LA AMPLIACIÓN DEL HORARIO DE LOS 

CENTROS DOCENTES PÚBLICOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 

ANDALUCÍA 

 

- DECRETO POR EL QUE SE MODIFICA EL DECRETO 149/2009, DE 12 DE 

MAYO, POR EL QUE SE REGULAN LOS CENTROS QUE IMPARTEN EL 

PRIMER CICLO DE LA EDUCACIÓN INFANTIL 

 

ORDENES: 
 

- ORDEN POR LA QUE SE REGULAN LOS CRITERIOS Y EL PROCEDIMIENTO 

DE ADMISIÓN DEL ALUMNADO EN LOS CENTROS DOCENTES SOSTENIDOS 

CON FONDOS PUBLICOS PARA CURSAR LAS ENSEÑANZAS DE 

FORMACIÓN PROFESIONAL INICIAL 

 

 

CONSEJERIA DE SALUD  

 

DECRETOS: 

 
- DECRETO DE DESARROLLO DE LOS DERECHOS Y LAS 

RESPONSABILIDADES DE LA CIUDADANÍA EN RELACIÓN  CON LA SALUD 

PÚBLICA 

 

- DECRETO POR EL QUE SE MODIFICA EL DECRETO 61/2012, DE 13 DE 

MARZO, POR EL QUE SE REGULA EL PROCEDIMIENTO DE LA 

AUTORIZACIÓN SANITARIA DE FUNCIONAMIENTO Y LA COMUNICACIÓN 

PREVIA DE INICIO DE ACTIVIDAD DE LAS EMPRESAS Y 

ESTABLECIMIENTOS ALIMENTARIOS Y SE CREA EL REGISTRO SANITARIO 

DE EMPRESAS Y ESTABLECIMIENTOS ALIMENTARIOS DE ANDALUCÍA 

 



 

Avda. San Francisco Javier nº 22, edificio HERMES, 3-14. Sevilla 41018.  www.famp.es 
 

 

6 

- DECRETO POR EL QUE SE REGULA LA INTERVENCIÓN INTEGRAL DE LA 

ATENCIÓN INFANTIL TEMPRANA EN ANDALUCÍA 

 

- DECRETO POR EL QUE SE REGULAN LAS CONDICIONES HIGIENICO-

SANITARIAS Y TECNICAS DE LAS ACTIVIDADES RELATIVAS A LA 

APLICACIÓN DE TÉCNICAS DE TATUAJE, MICROPIGMENTACIÓN Y 

PERFORACIÓN CUTÁNEA (PIERCING) 

- DECRETO POR EL QUE SE REGULA LA PUBLICIDAD RELACIONADA CON 

LA SALUD EN ANDALUCÍA Y EL PROCEDIMIENTO DE AUTORIZACIÓN DE 

PUBLICIDAD DE PRODUCTOS SANITARIOS 

 

ORDENES: 

 
- ORDEN POR LA QUE SE REDUCE EL PLAZO DE RESPUESTA QUIRURGICA 

DE DIVERSOS PROCEDIMIENTOS INCLUIDOS EN EL ANEXO I DEL 

DECRETO 209/2001, DE 18 DE SEPTIEMBRE, POR EL QUE SE ESTABLECE LA 

GARANTÍA DE PLAZO DE RESPUESTA QUIRURGICA EN EL SISTEMA 

SANITARIO PUBLICO DE ANDALUCIA 

 

- ORDEN POR LA QUE APRUEBAN LAS BASES REGULADORAS PARA LA 

CONCESIÓN DE SUBVENCIONES A ASOCIACIONES, ORGANIZACIONES Y 

FEDERACIONES DE ASOCIACIONES Y ORGANIZACIONES DE PERSONAS 

CONSUMIDORAS Y USUARIAS EN RÉGIMEN DE CONCURRENCIA 

COMPETITIVA, PARA LA REALIZACIÓN DE PROGRAMAS EN MATERIA DE 

CONSUMO, EL FOMENTO DEL ASOCIACIONISMO Y LAS ACTUACIONES 

PARA IMPULSAR LA PROMOCIÓN DE UN CONSUMO RESPONSABLE Y 

SOLIDARIO DE ANDALUCIA, Y SE ESTABLECE CONVOCATORIA PARA EL 

AÑO 2016  

- ORDEN POR LA QUE SE PRORROGA LA VALIDEZ DE LOS CARNÉS PARA LA 

APLICACIÓN DE BIOCIDAS. 

 

- ORDEN POR LA QUE SE ACTUALIZAN LOS PROCEDIMIENTOS 

QUIRÚRGICOS RECOGIDOS EN EL ANEXO I DEL DECRETO 209/2001, DE 18 

DE SEPTIEMBRE, POR EL QUE SE ESTABLECE LA GARANTÍA DE PLAZO DE 

RESPUESTA QUIRÚRGICA EN EL SISTEMA SANITARIO PÚBLICO DE 

ANDALUCÍA Y SE ESTABLECEN SUS CORRESPONDIENTES CUANTÍAS  

- ORDEN POR LA QUE SE MODIFICA LA DE 14 DE OCTUBRE DE 2005, POR LA 

QUE SE FIJAN LOS PRECIOS PÚBLICOS DE LOS SERVICIOS SANITARIOS 

PRESTADOS POR CENTROS DEPENDIENTES DEL SISTEMA SANITARIO 

PÚBLICO DE ANDALUCÍA 

- ORDEN POR LA QUE SE REGULAN  LAS CONDICIONES, REQUISITOS Y 

FUNCIONAMIENTO DE LAS UNIDADES DE ATENCIÓN INFANTIL 

TEMPRANA 



 

Avda. San Francisco Javier nº 22, edificio HERMES, 3-14. Sevilla 41018.  www.famp.es 
 

 

7 

- ORDEN POR LA QUE ESTABLECEN LAS CONDICIONES MATERIALES Y 

FUNCIONALES DE LOS CENTROS DE ATENCIÓN INFANTIL TEMPRANA 

PARA SU AUTORIZACIÓN 

- ORDEN POR LA QUE SE APRUEBAN LAS BASES REGULADORAS PARA LA 

CONCESIÓN DE SUBVENCIONES, EN RÉGIMEN DE CONCURRENCIA 

COMPETITIVA, A ENTIDADES LOCALES DE ANDALUCÍA PARA LA 

FINANCIACIÓN DE ACTUACIONES DE MANTENIMIENTO Y 

FUNCIONAMIENTO DE LOS SERVICIOS LOCALES DE CONSUMO EN LA 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ANDALUCÍA 

 

CONSEJERIA DE IGUALDAD Y POLITICAS SOCIALES  

ORDENES: 

 
- ORDEN POR LA QUE SE ESTABLECEN LOS COSTES MÁXIMOS DE LAS 

PLAZAS OBJETO DE CONCERTACIÓN CON CENTROS DE ATENCIÓN A 

PERSONAS MAYORES Y PERSONAS CON DISCAPACIDAD 

 

- ORDEN DE LA CONSEJERÍA DE IGUALDAD Y POLÍTICAS SOCIALES, POR LA 

QUE ES ESTABLECE EL MARCO DE COLABORACIÓN CON LAS 

CORPORACIONES LOCALES PARA L A PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS DE 

PROMOCIÓN DE LA AUTONOMÍA PERSONAL Y PREVENCIÓN DE LA 

DEPENDENCIA DE PERSONAS RECONOCIDAS EN GRADO I. 

- ORDEN POR LA QUE SE REGULA EL SERVICIO DE AYUDA A DOMICILIO EN 

LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ANDALUCÍA 

OTRAS NORMAS Y/O EXPEDIENTES: 

 
- I PLAN ANDALUZ DE ATENCIÓN INTEGRAL A MENORES DE SEIS AÑOS EN 

SITUACIÓN DE DEPENDENCIA O EN RIESGO DE DESARROLLARLA (2017-

2020) 

 

CONSEJERIA DE EMPLEO, EMPRESA Y COMERCIO 

 

DECRETOS: 

 
- DECRETO POR EL QUE SE ESTABLECEN NORMAS EN RELACIÓN CON LOS 

PROCEDIMIENTOS DE AUTORIZACIÓN DE INSTALACIONES DE GASES 

COMBUSTIBLES POR CANALIZACIÓN EN LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 

ANDALUCÍA  

 

ORDENES: 

 



 

Avda. San Francisco Javier nº 22, edificio HERMES, 3-14. Sevilla 41018.  www.famp.es 
 

 

8 

- ORDEN POR LA QUE SE CREA EL REGISTRO DE ACREDITACIÓN DE 

EMPRESAS MOAD (REAM) Y SE REGULA EL PROCEDIMIENTO DE 

ACREDITACIÓN E INSCRIPCIÓN EN DICHO REGISTRO 

 

- ORDEN POR LA QUE SE REGULAN LOS PROGRAMAS DE ESCUELAS 

TALLER, CASAS DE OFICIOS, TALLERES DE EMPLEO Y UNIDADES DE 

PROMOCIÓN Y DESARROLLO EN LA JUNTA DE ANDALUCÍA Y SE 

ESTABLECEN LAS BASES REGULADORAS DE LA CONCESIÓN DE AYUDAS 

PÚBLICAS A DICHOS PROGRAMAS 

 

- ORDEN POR LA QUE SE APRUEBAN LAS BASES REGULADORAS PARA LA 

CONCESIÓN DE SUBVENCIONES, EN RÉGIMEN DE CONCURRENCIA 

COMPETITIVA, A LOS AYUNTAMIENTOS PARA LA MEJORA Y 

MODERNIZACIÓN DEL COMERCIO AMBULANTE (MODALIDAD CAM) 

 

- ORDEN POR LA QUE SE REGULARIZAN LAS SITUACIONES 

ADMINISTRATIVAS DERIVADAS DE LA APLICACIÓN DE LAS ÓRDENES EN 

MATERIA DE PRIORIZACIÓN EN LA TRAMITACIÓN DEL ACCESO Y 

CONEXIÓN A LA RED ELÉCTRICA EN LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 

ANDALUCÍA 

 

- ORDEN POR LA QUE SE APRUEBAN LAS BASES REGULADORAS PARA LA 

CONCESIÓN DE SUBVENCIONES EN RÉGIMEN DE CONCURRENCIA 

COMPETITIVA EN MATERIA DE COMERCIO DESTINADAS A PROMOVER 

LAS RELACIONES DE COOPERACIÓN DEL SECTOR COMERCIAL ANDALUZ, 

ASÍ COMO A IMPULSAR EL ASOCIACIONISMO COMERCIAL EN TODOS SUS 

NIVELES Y LA CREACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE LOS CENTROS 

COMERCIALES ABIERTOS (MODALIDAD ASC-CCA) 

- ORDEN POR LA QUE SE APRUEBAN LAS BASES REGULADORAS PARA LA 

CONCESIÓN DE INCENTIVOS PARA EL DESARROLLO ENERGÉTICO 

SOSTENIBLE EN ANDALUCÍA Y PARA FAVORECER UNA ECONOMÍA BAJA 

EN CARBONO EN TODOS LOS SECTORES DE ACTIVIDAD PARA EL 

PERIODO 2016-2020 

 

OTRAS NORMAS Y/O EXPEDIENTES: 
 

- ESTRATEGIA MINERA DE ANDALUCÍA 2020 

 

- ESTRATEGIA INDUSTRIAL DE ANDALUCÍA 2020 

 

- PLAN DE ACCIÓN “ANDALUCIASMART 2020” DE IMPULSO AL 

DESARROLLO INTELIGENTE DE LAS CIUDADES Y MUNICIPIOS DE 

ANDALUCÍA 

 

CONSEJERIA DE FOMENTO Y VIVIENDA 



 

Avda. San Francisco Javier nº 22, edificio HERMES, 3-14. Sevilla 41018.  www.famp.es 
 

 

9 

 

DECRETOS: 

 
- DECRETO POR EL QUE SE APRUEBAN LOS ESTATUTOS DE LA AGENCIA DE 

VIVIENDA Y REHABILITACIÓN DE ANDALUCÍA 

 

- DECRETO POR EL QUE SE APRUEBAN LOS ESTATUTOS DE LA AGENCIA 

PÚBLICA DE PUERTOS DE ANDALUCIA 

 

- DECRETO POR EL QUE SE REGULA EL PLAN DE VIVIENDA Y 

REHABILITACIÓN DE ANDALUCÍA 2016-2020 

 

 

ORDENES: 
 

- ORDEN POR LA QUE SE REGULA EL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN DE 

LAS VOCALÍAS DEL CONSEJO DEL OBSERVATORIO DE LA VIVIENDA DE 

ANDALUCÍA EN REPRESENTACIÓN DE OTROS COLECTIVOS SOCIALES, Y 

SE ANUNCIA LA CONVOCATORIA PÚBLICA PARA DICHA SELECCIÓN 

 
- ORDEN POR LA QUE SE APRUEBAN LAS BASES REGULADORAS PARA LA 

CONCESIÓN, EN RÉGIMEN DE CONCURRENCIA COMPETITIVA, DE 

SUBVENCIONES DESTINADAS AL FOMENTO DE LA REHABILITACIÓN 

EDIFICATORIA EN LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ANDALUCÍA  

 

- ORDEN POR LA QUE SE APRUEBAN LAS BASES REGULADORAS PARA LA 

CONCESIÓN DE AYUDAS, EN RÉGIMEN DE CONCURRENCIA COMPETITIVA, 

PARA EL ALQUILER DE VIVIENDAS A PERSONAS CON INGRESOS 

LIMITADOS EN LA COMUNIDAD AUTONOMA DE ANDALUCIA 

 

OTRAS NORMAS Y/O EXPEDIENTES: 
 

- PLAN DE INFRAESTRUCTURAS PARA LA SOSTENIBILIDAD DEL 

TRANSPORTE EN ANDALUCÍA (PISTA 2020) 

 

 

CONSEJERÍA DE TURISMO Y DEPORTE  

 

DECRETOS: 

 
- DECRETO POR EL QUE SE MODIFICA EL DECRETO 143/2014, DE 21 DE 

OCTUBRE, POR EL QUE SE REGULA LA ORGANIZACIÓN Y 

FUNCIONAMIENTO DEL REGISTRO DE TURISMO DE ANDALUCÍA  

 

- DECRETO DE MUNICIPIO TURÍSTICO DE ANDALUCÍA  

 



 

Avda. San Francisco Javier nº 22, edificio HERMES, 3-14. Sevilla 41018.  www.famp.es 
 

 

10 

ORDENES: 

 
- ORDEN POR LA QUE SE APRUEBAN LAS BASES REGULADORAS PARA LA 

CONCESIÓN DE SUBVENCIONES, EN RÉGIMEN DE CONCURRENCIA 

COMPETITIVA EN MATERIA DE TURISMO, DIRIGIDAS A LA 

RECUPERACIÓN MEDIOAMBIENTAL Y USO SOSTENIBLE DE LAS PLAYAS 

DEL LITORAL ANDALUZ, EN EL MARCO DEL PROGRAMA DE DESARROLLO 

RURAL DE ANDALUCÍA 2014-2020  

 

- ORDEN POR LA QUE SE APRUEBAN LAS BASES REGULADORAS PARA LA 

CONCESIÓN DE SUBVENCIONES, EN RÉGIMEN DE CONCURRENCIA 

COMPETITIVA, DIRIGIDAS AL FOMENTO DE LAS INFRAESTRUCTURAS 

TURÍSTICAS PARA LAS ENTIDADES LOCALES (ITL)  

 

- ORDEN POR LA QUE SE MODIFICAN ANEXOS DEL DECRETO 20/2002, DE 20 

DE ENERO, DE TURISMO EN EL MEDIO RURAL Y TURISMO ACTIVO, 

DECRETO 47/2004, DE 10 DE FEBRERO, DE ESTABLECIMIENTOS 

HOTELEROS Y DECRETO 194/2010, DE 20 DE ABRIL, DE 

ESTABLECIMIENTOS DE APARTAMENTOS TURÍSTICOS 

 

- ORDEN POR LA QUE SE APRUEBAN LAS BASES REGULADORAS PARA LA 

CONCESIÓN DE SUBVENCIONES, EN RÉGIMEN DE CONCURRENCIA 

COMPETITIVA DIRIGIDAS AL FOMENTO DE INFRAESTRUCTURAS Y 

EQUIPAMIENTOS DEPORTIVOS PARA LAS ENTIDADES LOCALES DE 

ANDALUCÍA (IED), Y SE EFECTÚA SU CONVOCATORIA PARA EL EJERCICIO 

2016  

 

 

CONSEJERIA DE JUSTICIA E INTERIOR. 

 

DECRETO: 

- DECRETO POR EL QUE SE APRUEBAN LOS PLANES DE EMERGENCIA 

EXTERIOR ANTE EL RIESGO DE ACCIDENTES GRAVES EN LOS QUE 

INTERVIENEN SUSTANCIAS PELIGROSAS CORRESPONDIENTES A: KNAUF 

GMBH, EN ESCÚZAR (GRANADA), SENSIENT FRAGANCES, S.A., EN 

ARMILLA (GRANADA) Y POLÍGONO INSDUSTRIAL PUNTA DEL SEBO, EN 

HUELVA 

 

CONSEJERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y DESARROLLO RURAL 

ORDENES: 

- ORDEN POR LA QUE SE REGULA EL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN DE 

LAS ESTRATEGIAS DE DESARROLLO LOCAL LEADER Y EL 



 

Avda. San Francisco Javier nº 22, edificio HERMES, 3-14. Sevilla 41018.  www.famp.es 
 

 

11 

RECONOCIMIENTO DE LOS GRUPOS DE DESARROLLO RURAL DE 

ANDALUCÍA EN EL MARCO DE LA MEDIDA 19 DEL PROGRAMA DE 

DESARROLLO RURAL DE ANDALLUCÍA 2014-2020 

 

OTRAS NORMAS Y/O EXPEDIENTES: 
 

- I PLAN DE IGUALDAD DE OPORTUNIDADES ENTRE MUJERES Y HOMBRES 

EN LA ACTIVIDAD AGROALIMENTARIA Y PESQUERA DE ANDALUCIA, 

HORIZONTE 2020. 

 

 

CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE Y ORDENACIÓN DEL TERRITORIO 

 

DECRETOS: 
 

- DECRETO POR EL QUE SE DECLARA LA ZONA ESPECIAL DE 

CONSERVACIÓN SIERRAS DE CAZORLA, SEGURA Y LAS VILLAS 

(ES0000035) Y SE APRUEBAN EL PLAN DE ORDENACIÓN DE LOS RECURSOS 

NATURALES Y EL PLAN RECTOR DE USO Y GESTIÓN DEL PARQUE 

NATURAL SIERRAS DE CAZORLA, SEGURA Y LAS VILLAS 

 

- DECRETO POR EL QUE SE DECLARAN LAS ZONAS ESPECIALES DE 

CONSERVACIÓN DEL LITORAL DE HUELVA Y SE APRUEBAN EL PLAN DE 

ORDENACIÓN DE LOS RECURSOS NATURALES DEL PARAJE NATURAL 

MARISMAS DEL ODIEL Y DE LAS RESERVAS NATURALES DE ISLA DE 

ENMEDIO Y MARISMAS DEL BURRO Y EL PLAN DE ORDENACIÓN DE LOS 

RECURSOS NATURALES DE LA RESERVA NATURAL LAGUNA DE EL 

PORTIL Y DE LOS PARAJES NATURALES ENEBRALES DE PUNTA UMBRÍA, 

ESTERO DE DOMINGO RUBIO, LAGUNAS DE PALOS Y LAS MADRES, 

MARISMAS DE ISLA CRISTINA Y MARISMAS DEL RÍO PIEDRAS Y FLECHA 

DEL ROMPIDO  

 

 

ORDENES: 

 
- ORDEN POR LA QUE SE APRUEBAN LOS PLANES DE GESTIÓN DE LAS 

ZONAS ESPECIALES DE CONSERVACIÓN DEHESA DEL ESTERO Y MONTES 

DE MOGUER (ES6150012), DUNAS DEL ODIEL (ES6150013), MARISMA DE 

LAS CARBONERAS (ES6150017) Y ESTUARIO DEL RÍO PIEDRAS (ES6150028) 

 

- ORDEN POR LA QUE SE APRUEBA EL PROGRAMA ANDALUZ DE SUELOS 

CONTAMINADOS 2016-2020 

 

- ORDEN POR LA QUE SE DICTAN NORMAS RELATIVAS A LOS PARQUES 

ZOOLÓGICOS DE ANDALUCÍA Y SE ESTABLECEN LOS REQUISITOS 

ADICIONALES DE BIENESTAR ANIMAL Y AMBIENTALES QUE DEBEN 

CUMPLIR SUS RECINTOS DE FAUNA SILVESTRES 

 



 

Avda. San Francisco Javier nº 22, edificio HERMES, 3-14. Sevilla 41018.  www.famp.es 
 

 

12 

- ORDEN POR LA QUE SE APRUEBA LA REVISIÓN DEL PLAN DIRECTOR 

TERRITORIAL DE RESIDUOS NO PELIGROSOS DE ANDALUCÍA (2010-2019) 

 

OTRAS NORMAS Y/O EXPEDIENTES: 
 

- II PLAN  DE DESARROLLO SOSTENIBLE DEL ESPACIO NATURAL DE 

SIERRA NEVADA Y SU ÁREA DE INFLUENCIA SOCIO-ECONOMICA 

(CONSULTA INICIAL) 

 

- PLAN ESTRATEGICO PARA LA AGROINDUSTRIA DE ANDALUCIA 2016-2020 

(CONSULTA INICIAL) 

 

- II PLAN  DE DESARROLLO SOSTENIBLE DEL ESPACIO NATURAL DE 

SIERRA NEVADA Y SU AREA DE INFLUENCIA SOCIOECONÓMICA 

 

 

 

 


